
Số: 19 -KH/TĐTN-TTN

Thành phố Huế, ngày 25 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải cờ vua, cờ tướng Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế mở rộng năm 2024

Nhằm tạo sân chơi, quảng bá, giới thiệu về bộ môn cờ vua và cờ tướng đến với Thanh thiếu nhi, qua đó phát triển rộng rãi bộ môn cờ vua và cờ tướng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng kế hoạch tổ chức Giải cờ vua, cờ tướng Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế mở rộng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, tạo cơ hội gặp gỡ, giao lưu cho Thanh thiếu nhi yêu thích bộ môn cờ. Phát triển và đẩy mạnh phong trào chơi cờ trong Thanh thiếu nhi;

- Phát hiện và bồi dưỡng các em có năng khiếu về bộ môn cờ vua và cờ tướng;

- Giải đấu được tổ chức an toàn, thiết thực, hiệu quả và thu hút đông đảo Thanh thiếu nhi tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Học sinh, sinh viên, người yêu thích cờ trong và ngoài tỉnh Thừa Thiên Huế, tranh tài tại các bảng đấu cờ vua và cờ tướng:

1. Bảng đấu Nam, Nữ sinh năm 2017 (Lớp 1)
2. Bảng đấu Nam, Nữ sinh năm 2016 (Lớp 2)
3. Bảng đấu Nam, Nữ sinh năm 2015 (Lớp 3)
4. Bảng đấu Nam, Nữ sinh năm 2014 (Lớp 4)
5. Bảng đấu Nam, Nữ sinh năm 2013 (Lớp 5)
6. Bảng đấu Nam, Nữ sinh năm 2012 (Lớp 6)
7. Bảng đấu Nam, Nữ sinh năm 2011 (Lớp 7)
8. Bảng đấu Nam, Nữ sinh năm 2010 (Lớp 8)
9. Bảng đấu Nam, Nữ sinh năm 2009 (Lớp 9)
10. Bảng đấu Nam, Nữ sinh năm 2008, 2007, 2006 (Lớp 10, 11, 12)
11. Bảng đấu dành cho sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng.
12. Bảng đấu Open: Dành cho các VĐV lớn tuổi, VĐV năng khiếu.

* Lưu ý:

- + Mỗi VĐV chỉ được đăng kí 01 nội dung thi đấu;
- + Mỗi bảng đấu tối thiểu từ 06 VĐV trở lên. Căn cứ vào số lượng VĐV đăng ký ở mỗi bảng đấu, BTC sẽ linh hoạt ghép bảng đấu phù hợp.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU:

1. Thời gian: 07h30 - 16h00, ngày 19/5/2024 (Chủ nhật).

+ Khai mạc: 07h30

+ Thời gian thi đấu: 08h00 - 11h00, 14h00 - 16h00

+ Bế mạc – trao giải: 16h00

2. Địa điểm thi đấu: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế (91A Trương Gia Mô, phường Võ Dạ, thành phố Huế).

IV. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ, LỆ PHÍ THI ĐẤU:

1. Cách thức đăng ký thi đấu:

- VĐV đăng ký qua đường link theo mẫu của BTC:

<https://docs.google.com/forms/d/1RAkazWk1TAI3mAYxJETnbfOCW-OjkO0c5YGLSdj8hxM/edit>

- Quét mã QR:



- Thời gian đăng ký: Từ ngày ban hành kế hoạch đến 12h00 ngày 15/5/2024.

* Lưu ý: VĐV cung cấp đầy đủ tất cả các thông tin tại link đăng ký, căn cứ danh sách đăng ký, BTC sẽ công bố kết quả bốc thăm các bảng đấu vào ngày 16/5/2024.

2. Lệ phí thi đấu: 100.000đ/VĐV, các VĐV chuyển khoản lệ phí về BTC trước 12h00 ngày 15/5/2024 qua tài khoản 4010201004310 - Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, CN Bắc Sông Hương, Thừa Thiên Huế với cú pháp chuyển tiền như sau: Họ và tên - Bảng thi đấu - Môn thi

Ví dụ: Nguyễn Văn A - Nam 2017 - Cờ vua/Cờ tướng

* Lưu ý: Các đơn vị, cá nhân gửi hình ảnh xác nhận chuyển khoản thành công qua tài khoản zalo Đặng Nguyễn Hữu Nghĩa – Nhân viên phòng nghiệp vụ 0379 727 218 để BTC tổng hợp.

V. NỘI DUNG THI ĐẤU:

1. Thẻ thức thi đấu: Các VĐV thi đấu theo hệ Thụy Sĩ 7 ván (Số lượng ván đấu có thể thay đổi tùy thuộc vào số lượng VĐV đăng ký tham gia).

2. Thời gian của mỗi ván đấu:

Mỗi VĐV có 15 phút để hoàn thành 1 ván đấu.

VI. LUẬT THI ĐẤU: Áp dụng luật thi đấu của Ủy ban Thể dục Thể thao.

VII. XẾP HẠNG THI ĐẤU:

Căn cứ kết quả thi đấu của các VĐV, BTC sẽ xếp hạng thi đấu cá nhân, cụ thể: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba.

- Thứ tự xếp hạng cá nhân: Lần lượt theo điểm, hệ số Buchholz, tổng điểm đối kháng giữa các đấu thủ đồng điểm, số ván thắng, số ván thắng bằng quân Đen, số ván cầm quân Đen, nếu vẫn bằng nhau sẽ bốc thăm để phân định thứ hạng.

VIII. KHEN THƯỞNG:

BTC sẽ trao giải thưởng cá nhân, cụ thể:

+ 01 giải nhất: Cúp + Huy chương + Giấy chứng nhận + Hiện kim

+ 01 giải nhì: Huy chương + Giấy chứng nhận + Hiện kim

+ 02 giải ba: Huy chương + Giấy chứng nhận + Hiện kim

***Ghi chú:** BTC sẽ có thể tặng thêm giải phụ thuộc vào số lượng VĐV đăng ký ở mỗi bảng đấu. Trường hợp có thêm nguồn tài trợ hoặc có sự tài trợ chi định, BTC sẽ tặng giải thưởng cho phù hợp và thông báo trước khi giải đấu bắt đầu.

IX. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

- Từ nguồn lệ phí thi đấu của các VĐV và nguồn kinh phí tài trợ (*nếu có*).

- Quý vị phụ huynh và các cá nhân, tổ chức có nhu cầu tài trợ cho giải đấu, xin liên hệ trực tiếp Phòng Nghiệp vụ.

X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế:

- Xây dựng chương trình, kịch bản khai mạc, bế mạc;

- Liên hệ và mời trọng tài điều hành giải đấu;

- Tổng hợp danh sách vận động viên đăng ký;

- Gửi giấy mời đại biểu, báo chí, truyền hình tham gia khai mạc và bế mạc;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí hội trường, âm thanh điều hành giải.

2. Ban Giám hiệu các trường, các CLB cờ trong và ngoài tỉnh:

- Phối hợp và hỗ trợ BTC thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến các toàn thể các em học sinh, sinh viên, hội viên CLB về thời gian, nội dung thi đấu; đồng thời vận động, khuyến khích các em tham gia giải đấu.

3. Câu lạc bộ Cờ Minh Tâm:

- Phối hợp và hỗ trợ BTC thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể hội viên CLB về thời gian, nội dung giải đấu; đồng thời vận động, khuyến khích các em tham gia giải đấu;

- Cử huấn luyện viên tham gia tổ trọng tài, điều hành giải, chọn cử 1 VĐV và 1 trọng tài phát biểu tuyên thệ tại lễ khai mạc;

- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức giải (*bàn cờ, cờ, đồng hồ...*);

- Cử giáo viên phối hợp với Trung tâm trong công tác tổ chức, điều hành giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải cờ vua, cờ tướng Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế mở rộng năm 2024 do Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng. Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp triển khai của các đơn vị, BGH các trường Tiểu học, THCS, THPT, các trường Đại học, Cao đẳng, các CLB Cờ vua, Cờ tướng trong và ngoài tỉnh Thừa Thiên Huế để giải đấu được diễn ra thành công, tốt đẹp.


Mọi chi tiết xin vui lòng liên hệ: Nguyễn Hùng Mai Thảo – Phó trưởng phòng Nghiệp vụ, điện thoại: 0932 552 492.

Thông tin về giải đấu sẽ được cập nhật thường xuyên trên website Trung tâm tại địa chỉ www.thanhthieunhi.thuathienhue.gov.vn; fanpage của Trung tâm <https://www.facebook.com/thanhthieunhithuathienhue>

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh Đoàn (b/c);
- Liên đoàn Cờ tỉnh TT-Huế (b/c);
- Ban Giám Đốc Trung tâm;
- Ban Giám hiệu các trường TH, THCS, THPT, Đại học, Cao đẳng, CLB cờ tướng (p/h triển khai);
- CLB Cờ Minh Tâm (p/h thực hiện);
- Lưu: HC-QT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Hân Phương Quốc Vũ